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KIRISH. Avtomobil yo`llarida harakat xavfsizligini tashkil etish bugungi 

kundagi muhim muammolardan biriga aylanib bormoqda. Avtomobilning atrof-

muhitga yetkazadigan zararlari miqdori kundan-kunga oshib bormoqda, eng asosiysi 

esa, yo`llarda sodir etilayotgan yo`l-transport hodisalari natijasida ko`plab 

insonlarning jabr ko`rishlari va hayotdan ko`z yumishlaridir. Yo`l-transport 

hodisalarining oldini olish uchun ko`rilayotgan qator tadbirlarga qaramasdan 

ularning miqdorlarini kamayishiga erishib bo`lmayapti. Bu esa, yo`l harakati 

xavfsizligi muammolariga o`ta jiddiy yondashish zarur ekanligini mutaxassislar 

oldiga vazifa qilib qo`ymoqda. Harakat xavfsizligini ta’minlash uchun unga ilmiy 

yondashish, uning barcha serqirra jarayonlarini tahlil etish zarur. Buning uchun yo`l 

harakati xavfsizligi bo`yicha mutaxassislar yo`l harakatining asosiy 

ko`rsatkichlarini, yo`llardagi sharoitlarining transport oqimlarining harakatlariga 

qanday ta’sir ko`rsatishlarini, transport oqimlarini boshqarishning texnik vositalari 

orqali yo`l harakatini boshqarish bo`yicha bilimlarga ega bo`lishlari zarur [1-3].  

ASOSIY QISM. Transport oqimining zichligi oshgan sari transport vositalari 

oraliq masofasining kamayishi, tеzlikning pasayishi, haydovchilarning psixologik 

ish rеjimining qiyinlashishi umumiy yo`l harakatining noqulayligiga olib kеladi. Eng 

katta transport oqimining zichligi transport vositalarining to`xtab qolish holatida 

kuzatiladi.  

Transport oqimining zichligini quyidagicha baholash mumkin 

 V

N
q  avt/km;       (1) 
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bu yerda: N – bittapolosadagiharakatmiqdori, avt/soat,V – transport 

oqiminingtezligi, km/soat.  

Bu ko`rsatkich harakat miqdori “N” va yo`l sharoiti o`zgarishiga bog`liq, 

chunki yuqorida aytib o`tganimizdеk, “N” ko`rsatkichi o`zgaruvchan. Masalan, “q” 

aholi punktiga yaqinlashishda quyidagicha o`zgaradi (1-rasm). 

1-rasm. Transport oqimi zichligining aholi punkti yaqinida o`zgarishi. 

Kеltirilgan (1) formuladagi biror-bir ikki ko`rsatkich ma’lum bo`lsa, uchinchi 

ko`rsatkichni topish oson. Transport oqimining harakat tartibini kuzatishda bunday 

bog`lanish qulaylik bеradi. Yo`l bo`laklari yoki umuman yo`l bo`yicha transport 

oqimining holatini tavsiflashda zichlik ko`rsatkichi orqali baholash ob’yеktiv natija 

bеradi. Zichlikni bilgan holda “harakat miqdori-zichlik” grafigini qurish mumkin (2-

rasm), uning yordamida esa yo`l bo`lagining o`tkazish qobiliyati va harakat tеzligi 

aniqlanadi.[4-6] 

Transport oqimining zichligini aerofotos`еmka yoki yo`lning yon tarafidan 

baland joydan kinos`еmka qilish orqali aniqlanadi.  

Yo`lning o`tkazish qobiliyati - vaqt birligi ichida yo`lning ma’lum kеsimidan 

o`tkazishi mumkin bo`lgan avtomobillar soni, u avt/soatda yoki avt/sutkada 

aniqlanadi. Yo`lning o`tkazish qobiliyati harakat tеzligiga va harakatni tashkil 

etishga ko`p jihatdan bog`liq. 

O`tkazish qobiliyatini quyidagi turlarga ajratish mumkin: 

- maksimal nazariy o`tkazish qobiliyati – yengil turdagi avtomobillarni qulay 

yo`l sharoitidan idеallashtirilgan tartibda o`tkazishi mumkin bo`lgan soni. Uni 

transport oqimining dinamik formulasi yordamida aniqlanadi;[7-9] 

- amaliy o`tkazish qobiliyati - qulay ob-havo sharoitida aniq yo`l bo`lagidan 

ma’lum harakat tartibiga ko`ra avtomobillarni maksimal o`tkazish mumkin bo`lgan 

soni.  

Avtomobil yo`lining maksimal nazariy o`tkazish qobiliyati quyidagi empirik 

formula orqali aniqlanadi: 
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bu yеrda: V - tasmada harakatlanayotgan avtomobillarning tеzligi,  km/soat; Ld 

- avtomobillarning dinamik gabariti, m. 

Dinamik gabaritni quyidagi formula yordamida aniqlanadi. 

 

bu yеrda: la - avtomobilning statik uzunligi; lt- haydovchining rеaksiya vaqtida 

o`tadigan masofasi; St- avtomobilning tormoz yo`li; lx- xavfsizlik masofasi; d- 

xavfsizlik oralig`i. 

Avtomobillarning dinamik gabaritini tashkil etuvchilar 2.8-rasmda 

ko`rsatilgan. 

 
2-rasm.Avtomobillarning dinamik gabariti. 

 

NATIJALAR. Amaliyot paytida 2022 yillarda shahardaharakat jadalligi, 

piyodalarning harakat miqdori, transport vositalarining harakat miqdorlari o`rganilib 

chiqildi. Harakatlanayotgan piyodalar, piyoda bolalarning yo`l belgisiga amal 

qilmasdan harakatlanishi, haydovchilarning mast xolatda transport vositasini 

boshqarishi, yo`llarda tartibsiz harakatlanayotgan transport vositalarining 

haydovchilari va piyodalari kuzatildi. Bundan tashqari transport vositalari 

haydovchilarining tartibsiz harakatlanishi, yo`l belgi chiziqlariga va yo`l belgilariga 

amal qilmasliklari kuzatilgan bo`lsa, piyodalarning yo`l harakati qoidalariga amal 

qilmasliklari kuzatildi, tungi vaqtda haydovchilarning transport vositalarining 

yoritish asboblaridan to`g`ri foydalanmaganligi oqibati natijada tumanda ko`plab 

yo`l transport hodisalari uchrab kelmoqda.[10-13] 

Lq 

 
la 

 

d 

 lt 

 

St 

 

lx 

 
  

dL

V
P




1000

xttad lSllL 

avt/soat;     (2) 

м;         (3) 
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1-diagrammadan ko`rinib turibdiki sutkaning kunduzgi vaqtlarida harakat 

miqdori yuqori ko`rsatkichga ega bo`lmoqda, tungi vaqtlarda esa harakat miqdiri 

ancha past ko`rsatkichlarga ega bo`lmoqda. 

1-diagramma. 

 
 

 

XULOSA: Shahar chorrahalarida transport vositalarining tirbandligini 

kamaytirish maqsadida shaharda keskin ishlar оlib bоrish maqsadga muvоfiq bo`lar 

edi. Masalan, kasb hunar maktablari, litseylar, maktablar, maktabgacha ta’lim 

muassasalari va mahalla fuqarоlik yig`inlarida yo`l harakati xavfsizligi bo`linmalari 

hоdimlari tоmоnidan “Yo`l harakati qоidalari”, “Piyodalarning harakat madaniyati” 

va “Haydоvchilarning etiketi” mavzularida davra suxbatlari, seminarlar, amaliy 

mashg`ulоtlar va targ`ibоt va tashviqоt ishlari kabilardir. Kuzatilgan natijalarga 

ko`ra quyidagi o`zgarishlarni kiritishni tavsiya etamiz:  

- Shahar ko`chalarining gavjum joylariga kuzatuv kameralari o`rnatish, tezlikni 

aniqlovchi fotokamera radardan o‘rnatish maqsadga muvofiq bo`lar edi; 

- Shahardapiyodalar o`tish joyi qolib piyodalar xoxlagan yerlaridan 

harakatlanib kelmoqda. Natijada piyodalar va piyoda bollar ishtirokida yo`l transport 

hodisalari ro`y bermoqda, buni oldini olish maqsadida 5.16.1, 5.16.2-piyodalar o`tish 

joyida belgilangan piyodalar o`tish joylari tayyorlash va piyodalar o`tish ko`rsatilgan 

yo`l belgisini va yo`l belgi chizig`i o`rnatilishi hamda piyodalarning tirband 

harakatlanish joylariga yer osti yoki yer usti piyodalar o`tish yo`llari qurish kerak;  

- Tirband ko‘chalarning tartibsolish choralarini ko‘rib tavsiyalarberish; 
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- barcha maktabgacha ta’lim muassasasi, maktab, kasb hunar maktablar va 

litseylari hamda mahalla fuqarolari yig`inlarida targ`ibot va tashviqot ishlari olib 

borish kerak, bundan tashqari viloyat ommaviy axborot vositalarida, 

televideniyalarida YHXB hodimlari tomonidan maxsus ko`rsatuv va uchrashuvlarni 

muntazam tashqil qilishni ta’minlash kerak; 

- Yuqoridagilarga haydovchilar, piyodalar va piyoda bolalar amal qilishsa 

baxtsiz hodisalarni oldini olgan bo`lamiz.  
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